號
限年存

檔
保

衛生福禾∣I部中央健康保險署函
地址: l062ll臺北市大安區信義路三段

l40號

聯絡人:彭佳慧

聯絡電話: 02﹣27065866分機: 2555

傅真: 02﹣27029964

電子郵件:Alll246﹫nhi ’g0v. tw

受文者:仁愛醫療財圍法人大里仁愛醫院

發文日期:中華民國lll年8月30日

發文字號:健保企字第lll0681048號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:

附件:

裝

有關SpringerNature出版社2022年以公開取用形式出版

全球第一本關於全民健保英文專書「Digital Health

Care inTaiwan : lnn0vati0ns0fNati0naI Ⅱealth

Irlsurance」 一書,請惠予轉知並優先收錄為館藏,請查

主旨

T
」

寸
口

日召o
j bb、

說明:

一﹑為提升我國健保國際能見度,本署向公衛醫學領域出版權

威SpringerNature出版社提案今作,出版旨揭英文專書介

紹我國健保歷史﹑帝∣I度﹑醫療體系,並著重於近年科技防

疫﹑健保大數據於M運用等數位健康發展經∣驗及成果。

二、本書己於2022年8月以0penAccess形式發行’請惠予轉知

貴校（院﹚師生同仁點閱免費下載（網址https:∕∕link.

sprlnger.c0Ⅲ∕b00k／10‧ l007∕978-3-03l-05160-9﹚或收錄

為電子館藏。另本書同步發行實體書,請貴校（院﹚惠予優

先收錄,以利師生同仁借閱參考。

三、本書中英文版介紹單張己公告於本署網站,歡迎逕下載公

線

髦

第l頁’共4頁

告,路徑女口下:衛生福利部中央健康保險署／影音文宣／宣

導素材／單張（綢址:https:／／www.nhi.gov. tw／Nhi E－

LibraryPubWeb／Main.aspx﹚ 。

國立臺灣大學、國立政治大學、國立中山大學、國立成功大學、國立臺灣師範大
學、國立中央大學、國立高雄師範大學、國立東華大學、國立臺灣海洋大學﹑國
立空中大學﹑國立高雄餐旅大學、國立高雄大學、國立嘉義大學、國立臺北大
學﹑國立臺中科技大學、國立臺北科技大學、國立臺北護理健康大學、國立屏東
科技大學﹑國立暨南國際大學、國立臺灣戲曲學院、國立屏東大學、國立臺北教
育大學、國立臺南藝術大學﹑國立澎湖科技大學、國立聯今大學、國立宜藺大
學、國立臺北商業大學、國立清華大學、國立中正大學、國立彰化師範大學﹑國
立中興大學、國立體育大學、國立雲林科技大學、國立臺灣科技大學、國立勤益
科技大學、國立臺中教育大學、國立虎尾科技大學、國立臺東大學、國立臺北藝
術大學、國立臺灣藝術大學、國立臺南大學、國立高雄科技大學、國立金門大
學、國立臺灣體育運動大學、國立臺南護理專科學校﹑國立臺東專科學校、國立
陽明交通大學、大同大學﹑大同技術學院、中山醫學大學、中國醫藥大學、中華
醫事科技大學、中臺科技大學、光宇學校財團法人元培醫事科技大學﹑台北海洋
學校財團法人台北海洋科技大學、永達技術學院、廣亞學校財圍法人育達科技大

學、亞東學校財圉法人亞東科技大學、亞洲大學、禾口春技術學院、明新學校財團
法人明新科技大學、東南科技大學、長榮大學、南開科技大學﹑建國科技大學、

美和學校財圍法人美和科技大學、真理大學、馬偕學校財圍法人馬偕醫學院、高

雄醫學大學、崑山科技大學、健行學校財圍法人健行科技大學、逢甲大學﹑景文

科技大學、朝陽科技大學、開南大學、嘉藥學校財團法人嘉南藥理大學﹑輔英科
技大學、銘傳大學﹑稻江科技暨管理學院、黎明技術學院、靜宜大學、龍華科技

大學、嶺東科技大學﹑環球學校財團法人環球科技大學、大仁科技大學﹑大華學

校財圍法人敏實科技大學、大葉大學、大漢學校財圍法人大漢技術學院、中州學

校財團法人中州科技大學、中原大學、中國文化大學、中國科技大學、中華大學

學校財圍法人中華大學、中華學校財圍法人中華科技大學﹑元智大學、文藻學校

財圍法人文藻外語大學、世新大學﹑城市學校財圍法人臺北城市科技大學、台南

家專學校財圍法人合南應用科技大學、弘光科技大學﹑正修學校財圉法人正修科

技大學、玄奘大學﹑佛光大學、吳鳳學校財圍法人吳鳳科技大學、明志科技大

學、明道學校財圍法人明道大學﹑東方學校財圍法人東方設計大學、東吳大學、

束海大學、法鼓學校財團法人法鼓文理學院、長庚大學﹑長庚學校財團法人長庚

科技大學、南亞科技學校財圍法人南亞技術學院、南華大學、南榮學校財團法人

南榮科技大學﹑南臺學校財圍法人南臺科技大學﹑修平學校財圍法人修乎科技大

學﹑高苑科技大學、崇右學校財團法人崇右影藝科技大學、淡江大學學校財圉法

人淡江大學﹑華夏學校財圍法人華夏科技大學、華梵大學、慈濟學校財圍法人慈

濟大學、萬能學校財圍法人萬能科技大學、經國管理暨健康學院、義守大學、僑
光科技大學、實踐大學、臺北醫學大學、臺灣觀光學院、輔仁大學學校財圍法人

輔仁大學﹑遠東科技大學、德明財經科技大學、宏國學校財圍法人宏國德霖科技
大學﹑樹德科技大學、中信學校財圉法人中信金融管理學院、亞太學校財圍法人

亞太創意技術學院、醒吾學校財團法人醒吾科技大學、藺陽技術學院﹑台灣首府

學校財圍法人台灣首府大學、聖約翰科技大學、學校財圍法人中華浸信會基督教

合灣浸會神學院、育英醫護管理專科學校、高美醫護管理專科學校、聖母醫護管

理專科學校、崇仁醫護管理專科學校﹑耕莘健康管理專科學校、慈惠醫護管理專

正本

裝

●

打

●

●

線

髦

拿

第2頁﹚共4頁

科學校、樹人醫護管理專科學校、敏惠醫護管理專科學校、新生醫護管理專科學

校﹑仁德醫護管理專科學校、馬偕學校財圍法人馬偕醫護管理專科學校、臺北基

督學院、財圍法人一貫道天皇基金會一貫道天皇學院、康寧學校財圍法人康寧大

學、致理學校財圍法人致理科技大學、慈濟學校財團法人慈濟科技大學﹑台神學

校財圍法人合灣神學研究學院、一貫道崇德學院、台灣基督長老教會南神神學

院、唯心聖教學院、基督教華神學校財團法人中華福音神學研究學院﹑台灣基督

長老教會馬偕醫療財圍法人馬偕紀念醫院、交通部民航局航醫中心、博仁綜合醫

院、國防醫學院三軍總醫院松山分院、基督復臨安息曰會醫療財圍法人臺安醫

院、中山醫療社團法人中山醫院、宏恩醫療財團法人宏恩綜合醫院、臺北市立聯

今醫院﹑中心診所醫療財團法人中心綜今醫院、國泰醫療財團法人國泰綜今醫

院、西園醫院、國防醫學院三軍總醫院北投分院、振興醫療財圍法人振興醫院﹑

臺北榮民總醫院、醫療財團法人辜公亮基金會和信洽癌中心醫院、財團法人康寧

醫院﹑衛生福利部基隆醫院、長庚醫療財圍法人基隆長庚紀念醫院、醫療財團法

人徐元智先生醫藥基金會亞東紀念醫院、新北市立聯合醫院板橋院區、國泰醫療

財團法人汐止國泰綜合醫院、佛教慈濟醫療財團法人合北慈濟醫院、天主教耕莘

醫療財圍法人耕莘醫院﹑夭主教耕莘醫療財圍法人永和耕莘醫院、行夭宮醫療志

業醫療財圍法人恩主公醫院、仁愛醫院、新北市立聯今醫院三重院區、衛生福利

部臺北醫院、衛生福利部八里療養院、台灣基督長老教會馬偕醫療財圈法人淡水

馬偕紀念醫院、國立陽明交通大學附設醫院、宜藺仁愛醫療財團法人仁愛醫院、

臺北榮民總醫院員山分院﹑天主教靈醫會醫療財團法人羅東聖母醫院﹑醫療財團

法人羅許基金會羅東博愛醫院、臺北榮民總醫院蘇澳分院、合灣基督長老教會馬

偕醫療財圍法人新竹馬偕紀念醫院﹑國軍桃園總醫院新竹分院、天主教仁慈醫療

財團法人仁慈醫院﹑臺北榮民總醫院新竹分院、夭成醫療社團法人夭最醫院、聯

新國際醫院、國軍桃園總醫院﹑天成醫院﹑怡仁綜今醫院、敏盛綜今醫院、沙爾

德聖保祿修女會醫療財圉法人聖保祿醫院﹑臺北榮民總醫院桃園分院、衛生福利

部桃園療養院、衛生福利部桃園醫院、衛生福利部樂生療養院、長庚醫療財圍法

人林口長庚紀念醫院、為恭醫療財圍法人為恭紀念醫院、重光醫院、李綜合醫療

社圍法人苑裡李綜合醫院、大千綜合醫院、衛生福利部苗栗醫院、澄清綜合醫

院、衛生福利部臺中醫院、澄清綜今醫院中港分院﹑臺中榮民總醫院、林新醫療

社團法人林新醫院、國軍臺中總醫院、仁愛醫療財圍法人大里仁愛醫院、衛生福

利部豐原醫院、佛教慈濟醫療財圍法人臺中慈濟醫院、清泉醫院、光田醫療社團

法人光田綜今醫院、童綜合醫療社團法人童綜今醫院、光田醫療社圍法人光田綜

今醫院大甲院區、 jI頂安醫院、李綜今醫療社圉法人大甲李綜今醫院、彰化基督教

醫療財團法人彰化基督教醫院、秀傳醫療財圍法人彰濱秀傳紀念醫院﹑衛生福利

部彰化醫院、彰化基督教醫療財圍法人二林基督教醫院﹑衛生福利部南投醫院、

曾漢棋綜合醫院﹑衛生福利部草屯療養院、埔基醫療財圍法人埔里基督教醫院、

竹山秀傳醫療社圍法人竹山秀傳醫院、天主教中華聖母修女會醫療財團法人天主
教聖馬爾定醫院、戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院、臺中榮民總醫院嘉義分

院、衛生福利部嘉義醫院、衛生福利部朴子醫院、長庚醫療財團法人嘉義長庚紀
念醫院、佛教慈濟醫療財圉法人大林慈濟醫院、天主教若瑟醫療財團法人芳瑟醫

院、國立成功大學醫學院附設醫院斗六分院、國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林

分院、彰化基督教醫療財圍法人雲林基督教醫院、中國醫藥大學北港附設醫院、
衛生福利部臺南醫院、台南市郭綜合醫院、台南市立醫院﹙委託秀傳醫療社圍法

人經營﹚、台灣基督長老教會新樓醫療財圍法人台南新樓醫院、奇美醫療財團法

人奇美醫院、高雄榮民總醫院臺南分院、衛生福利部嘉南療養院、衛生福利部胸
腔病院、合灣基督長老教會新樓醫療財圍法人麻豆新樓醫院、奇美醫療財團法人

佳里奇美醫院、衛生福利部新營醫院、奇美醫療財團法人柳營奇美醫院、國軍高

鏖
裝

線

耋 囈

第3頁’共4頁

雄總醫院、天主教聖功醫療財團法人聖功醫院、阮綜今醫療社圍法人阮綜今醫
院﹑高雄市立中醫醫院、高雄市立凱旋醫院、高雄市立民生醫院、高雄市立聯合
醫院﹑健仁醫院﹑高雄市立小港醫院（委託財圍法人私立高雄醫學大學經營﹚ 、
國軍高雄總醫院左營分院﹑高雄榮氏總醫院、財圍法人臺灣省私立高雄仁愛之家
附設慈’惠醫院、長庚醫療財圉法人高雄長庚紀念醫院、衛生福利部旗山醫院、國

防醫學院三軍總醫院澎湖分院﹑國仁醫院、寶建醫療社團法人寶建醫院、衛生福
利部屏東醫院、屏基醫療財圍法人屏東基督教醫院、安泰醫療社團法人安泰醫
院、輔英科技大學附設醫院﹑台灣基督長老教會馬偕醫療財圍法人台東馬偕紀念
醫院、衛生福利部臺東醫院、財團法人臺東基督教醫院、佛教慈濟醫療財團法人
花蓮慈濟醫院、臺灣基督教門諾會醫療財圍法人門諾醫院、衛生福利部花蓮醫

圍 國軍花蓮總醫院、臺北榮民總醫院玉里分院、衛生福利部玉里醫院

《
蓮

匕←
0內β奇

單
國

、院

本I百田

裝

訂

線

搴

第4頁,共4頁